Дело № 2-ХХ-2010 г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ХХХ
                                                                                  ХХХ 2010 года

ХХХ районный суд ХХХ области в составе:

председательствующего федерального судьи ХХХ.,

при секретаре  ХХХ.,

с участием истицы ХХХ., представителя истицы ХХХ., представителя ответчика МУ Администрации ХХХ района ХХХ области ХХХ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению ХХХ к  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  России №6 по ХХХ области, МУ Администрации ХХХ района ХХХ области о включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования.

УСТАНОВИЛ:

ХХХ  обратилась в суд с заявлением к МРИ ФНС РФ №6  по ХХХ области, МУ Администрации ХХХ района ХХХ области о включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права собственности в порядке наследования.

Свои требования мотивировала тем, что ХХХ 2007 года умерла её родная  бабушка ХХХ. Она является её единственной наследницей по закону, она приняла наследственное имущество, путем подачи заявления в нотариальную контору, ХХХ 2007 года нотариусом ХХХ нотариального округа выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежный вклад и компенсации. При жизни ХХХ получила в собственность земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу ХХХ, своё право надлежащим образом не оформила.  Истице в выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу ХХХ отказано, ввиду отсутствия у наследницы правоустанавливающих документов.

Просит включить в наследственную массу после смерти ХХХ. и признать право собственности в порядке наследования за ХХХ на земельный участок площадью 1147.67 кв.м., находящийся по адресу: ХХХ.

Истица ХХХ., представитель истицы ХХХ. в судебном заседании требования поддержали в полном объеме.

Представитель МРИ ФНС РФ  № Х по ХХХ области  в судебное заседание не прибыл,  просили рассмотреть дело без их участия.

Представитель ответчика МУ Администрации ХХХ района ХХХ области ХХХ., не возражала против удовлетворения исковых требований.

   Выслушав стороны, исследовав представленные доказательства, иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям:

Свидетель ХХХ показала, что истица является ее дочерью, после смерти ее бабушки ХХХ., ХХХ. участвовала в организации похорон бабушки, следила за сохранностью дома и земельного участка, фактически приняла наследство, открывшееся после смерти ХХХ
Согласно копии свидетельства о смерти (л.д.6) ХХХ, родившаяся ХХХ 1931 года, умерла ХХХ 2007 года.

В судебном заседании обозрено наследственное дело №ХХХ года ХХХ., умершей ХХХ 2007 года.

Согласно материалам наследственного дела №ХХХ года истица ХХХ., подала заявление о принятии наследства умершей ХХХ.2007 года.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ХХХ 2007 года нотариусом ХХХ нотариального округа, наследником имущества ХХХ., умершей ХХХ 2007 года является внучка ХХХ, ХХХ 1984 года рождения.

Согласно постановления об отказе в совершении нотариальных действий, выданного ХХХ 2009 года, нотариусом ХХХ нотариального округа, постановлено: отказать ХХХ. в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: ХХХ.
В судебном заседании обозрен технический паспорт на жилой дом по ул.ХХХ, в материалах дела имеется договор о разделе общего имущества супругов ХХХ и ХХХ., где указано, что в собственность ХХХ., переходит жилой дом со служебными постройками, расположенные на земельном участке 600 кв.м., удостоверенный ХХХ 1986 года нотариусом ХХХ государственной нотариальной конторы, зарегистрированный в бюро технической инвентаризации ХХХ 1986 года №ХХХ.
Копией свидетельства о право собственности на землю выданного райкомземресурсами ХХХ района ХХХ 1992 года №ХХ, кадастровым паспортом земельного участка по состоянию на ХХХ.2008 года, актом кадастворой стоимость земельного участка (л.д.11-15), подтверждено, что ХХХ при жизни принадлежал земельный участок площадью 1147.67 кв.м., расположенный по ул.ХХХ д. ХХХ, кадастровый номер ХХХ.

Копией справки от администрации города ХХХ подтверждено, что ХХХ., умершая ХХХ 2007 года, зарегистрирована по адресу ХХХ область, г. ХХХ с ХХХ 1970 года (л.д.18,20), домовладение не является муниципальной собственностью.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Требование о включении имущества в наследственную массу, является составной частью требования о признании права собственности.

Исследовав представленные доказательства в совокупности, установлено, что ХХХ на день смерти ХХХ .2007 года, владела, пользовалась земельным  участком  площадью 1147,67 кв.м.,  расположенными по адресу: гХХХ, наследственное имущество приняла истица ХХХ., необходимо признать право собственности на заявленное имущество.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Признать право собственности за ХХХ, на земельный участок площадью 1147,67 кв.м., кадастровый номер ХХХ, находящийся по адресу: ХХХ в порядке наследования имущества после смерти родной бабушки  ХХХ, умершей ХХХ.2007 года и принадлежащий ей на основании свидетельства о праве собственности на землю бессрочного пользования №Х, выданного райкомземресурсами ХХХ района ХХХ 1992 года.

Решение может быть обжаловано в ХХХ областной суд через ХХХ районный суд в течение 10 дней со дня его оглашения.

Председательствующий

Федеральный судья                                                           ХХХ